2

Дело № 5-275-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-001149-87
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
22 февраля 2024 года
                                           г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Арипова И.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Арипова Илхомжона Махмуджоновича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, со *образованием, *, имеющего на иждивении *, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, инвалидность не установлена,
У С Т А Н О В И Л:
20.01.2024 в 10 часов 45 минут на * а/д Югра-Ханты-Мансийский район Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Арипов И.М. в нарушение п.2.3.1 ПДД ОПД Технического регламента, управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак *, с нечитаемыми установленными государственными регистрационными знаками, а именно с установлением шторки (салфетки), что не позволяло идентифицировать номер транспортного средства.
Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Арипов И.М. в ходе рассмотрения дела вину признал полностью, пояснил, что забыл снять салфетку.
Выслушав Арипова И.М., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации.

В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, утвержденных Постановлением Совета министров - Правительства РФ N 1090 от 23.10.1993, на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, утвержденных Постановлением Совета министров - Правительства РФ N 1090 от 23.10.1993, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что 20.01.2024 в 10 часов 45 минут на * Югра-Ханты-Мансийский район  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Арипов И.М. в нарушение п.2.3.1 ПДД ОПД Технического регламента, управлял транспортным средством  * государственный регистрационный знак *, с нечитаемыми установленными государственными регистрационными знаками, а именно с установлением шторки (салфетки), что не позволяло идентифицировать номер транспортного средства
Вина Арипова И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом * об административном правонарушении от 20.01.2024, в котором указаны обстоятельства совершения Ариповым И.М. административного правонарушения,
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России г. Ханты-Мансийск Ж* Р.Н, согласно которому 20.01.2024 с 07.30 до 19.30 находясь на службе в составе патруля ДПС совместно с инспектором Вахрушевым А.И. было остановлено транспортное средство * государственный регистрационный знак * под управлением Арипова И.М., с нечитаемыми установленными государственными регистрационными знаками, а именно с установлением шторки (салфетки), что не позволяло идентифицировать номер транспортного средства;
- объяснением Арипова И.М. от 20.01.2024, согласно которого в Аэропорту на государственный регистрационный знак * транспортного средства *, он установил салфетку, а потом забыл её снять;
- фототаблицей транспортного средства с нечитаемыми установленными государственными регистрационными знаками, а именно с установлением шторки (салфетки),
- реестром правонарушений на Арипова И.М.,

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой Арипов Я.М. является собственником транспортного средства * государственный регистрационный знак *.
Действия Арипова И.М. квалифицируются мировым судьей по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд считает, признание Ариповым И.М. своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья считает возможным назначить Арипову И.М. административное наказание в виде административного штрафа.

руководствуясь частью 2 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Арипова Илхомжона Махмуджоновича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ему административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, кор.счет 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486240250001551.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Кроме того, разъяснить, что в соответствии с пунктом 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                    об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья

                Р.Р. Изюмцева